
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1296 Del 24/05/2023  - 
Num. settoriale 187

Determinazione nr.  1247  del  24/05/2023
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI DELL’ AVVISO DI INTERPELLO PER DESIGNAZIONE 
COMPONENTI DELL’AMMINISTRAZIONE A FAR PARTE DELL’ORGANISMO PARITETICO PER 
L’INNOVAZIONE (O.P.I.)

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C.  n.  09 del  11/01/2022 di  modifica ed integrazione della delibera di  G.C.  n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente; 
Vista la delibera del Consiglio comunale n. 100/2022 con cui è stato approvato il Bilancio Consolidato
2021;
Visto il DUP 2023/2025 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.02.2023;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del C.c. n. 45 del 10/05/2023;   

Dato atto  che l’art.  6  del  CCNL 2019-2021 prevede la costituzione di  un Organismo Paritetico per
l’Innovazione (O.P.I.) il quale:
“1.  [….]realizza,  negli  enti, comprese le  Unioni  dei  comuni,  con più di  70 dipendenti, una modalità
relazionale finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle  organizzazioni  sindacali  di  cui all’art.  7,
comma 2, lett. b) (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), su tutto ciò che abbia una
dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo dell’ente. Le Province e le
Città Metropolitane possono costituire l’organismo in forma associata, sulla base di protocolli di intesa
tra gli enti interessati e le organizzazioni sindacali di cui al periodo precedente. 
2. L’organismo di cui al presente articolo è la sede in cui si  attivano stabilmente relazioni aperte e
collaborative  su  attività  aventi un  impatto sull’organizzazione  e  di  innovazione,  miglioramento  dei
servizi  promozione della legalità,  della qualità del lavoro e del benessere organizzativo -  anche con

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



riferimento alle politiche formative, al lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro - al
fine di formulare proposte all'ente o alle parti negoziali della contrattazione integrativa”;

Considerato che:

-l’O.P.I.  ha  composizione  paritetica  ed  è  formato  da  un  componente  designato  da  ciascuna  delle
organizzazioni  sindacali  firmatarie del CCNL nonché da una rappresentanza dell’Ente,  con rilevanza
pari alla componente sindacale;
-si riunisce almeno due volte l'anno e, comunque, ogniqualvolta l’ente o le organizzazioni sindacali di
cui all’art. 7 comma 2, lett. b) (Contrattazione integrativa collettiva: soggetti e materie) manifestino
un’intenzione di progettualità organizzativa innovativa, complessa, per modalità e tempi di attuazione,
e sperimentale; 
-trasmette proprie proposte progettuali, all’esito positivo dell’analisi di fattibilità di cui al comma 4, alle
parti negoziali della contrattazione integrativa, sulle materie di competenza di quest’ultima, o all’ente; 
-adotta un regolamento che ne disciplini il funzionamento; 
-svolge analisi, indagini e studi, e può esprimere pareri non vincolanti in riferimento a quanto previsto
dall’art. 70 del CCNL del 21.05.2018; 
redige un report annuale delle proprie attività.

Preso atto che con nota prot. 13991 del 07.03.2023 l'Ente ha richiesto alle organizzazioni sindacali
firmatarie  del  CCNL  (CGIL,  CISL,  UIL  e  CSA)  di  indicare  i  propri  rappresentanti  e  supplenti
nell’Organismo; 

Acquisite agli atti le comunicazioni di designazione pervenute da:
-CISL FP N. 1 Componente effettivo e n. 1 componente supplente;
-CSA RAL N. 1 Componente effettivo e n. 1 componente supplente;
-FP CGIL N. 1 Componente effettivo e nessun componente supplente;

Tenuto conto che l’incarico di componente dell’OPI è a titolo gratuito e non comporta oneri aggiuntivi
o ulteriori spese per l’Ente;

Richiamata  la Determina dirigenziale n. 849 del 07.04.2023 con la quale è stato approvato avviso di
interpello per la nomina di n. 3 componenti rappresentanti dell’Ente nel rispetto della composizione
paritetica dell’OPI;

VISTO l’avviso pubblicato all’albo pretorio comunala dal 13/04/2023 al 13/05/2023; 

Dato atto che entro il termine ultimo previsto dall’Avviso non risultano pervenute candidature;

RITENUTO  dover  riaprire  i  termini  di  efficacia  dell’avviso  di  interpello  al  fine  di  dare  maggiore
pubblicità all’iniziativa e consentire a tutti i dipendenti interessati la partecipazione effettiva, anche in
considerazione del fatto che trattasi di Organismo di nuova istituzione per l’Ente, assegnando come
nuovo termine di scadenza il 24/06/2023, differito al giorno 26/06/2023 ore 14:00;

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Uffici e Servizi;
Visto il Regolamento di Contabilità;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Accertato:
-   di  non incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente,
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
-  ai  sensi  dell'articolo  9 del  D.L.  n.  78/2009 convertito  con L.  n.  102/2009,  che  il  programma dei
pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di
bilancio e le regole di finanza pubblica;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  N.  36  del  4/3/2020  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di
responsabilità dell’AREA FINANZIARIA, con il conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107
e 109 del TUEL;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs.
n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

Ritenuto di provvedere,

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di autorizzare  la riapertura dei  i termini di efficacia dell’avviso di interpello al fine di dare maggiore
pubblicità all’iniziativa e consentire a tutti i dipendenti interessati la partecipazione effettiva, anche in
considerazione del fatto che trattasi di Organismo di nuova istituzione per l’Ente;
3. Di autorizzare  la pubblicazione dello schema di Avviso  di interpello per la nomina di n. 3 componenti
rappresentanti  dell’Ente  nel  rispetto  della  composizione  paritetica  dell’OPI ed  il  relativo  schema  di
domanda assegnando con termine di scadenza il giorno 24/06/2023, differito al 26/06/2023 ore 14.00 per tutti i
dipendenti dell’Ente;
4.  Di  stabilire  che  le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  nei  termini,  previo  accertamento  dei
requisiti da parte del servizio risorse umane, saranno sottoposte alla Giunta Comunale che provvederà
alla costituzione dell’O.P.I. e alla nomina dei rappresentanti dell’Ente tenuto conto dell’esperienza e
della formazione professionale posseduta;
3.  Di  stabilire  che  in  caso  di  mancata  partecipazione  dei  dipendenti  al  presente  avviso,
l’Amministrazione  ha  titolo  per  procedere  alla  designazione  della  rappresentanza  pubblica  tra  i
dipendenti titolari di incarichi di Elevata Qualificazione;
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il titolare di incarico E.Q.
Dott.ssa G. Pascarella24/05/2023

IL DIRIGENTE

D.Ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1296

RIAPERTURA TERMINI DELL’ AVVISO DI INTERPELLO PER DESIGNAZIONE COMPONENTI
DELL’AMMINISTRAZIONE A FAR PARTE DELL’ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE
(O.P.I.)

2023

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 187 Nr. adozione generale: 1247
24/05/2023Data adozione:

24/05/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/05/2023Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1247 del  24/05/2023

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI DELL’ AVVISO DI INTERPELLO PER DESIGNAZIONE 
COMPONENTI DELL’AMMINISTRAZIONE A FAR PARTE DELL’ORGANISMO PARITETICO PER 
L’INNOVAZIONE (O.P.I.)
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 25/05/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.187/1247 del 24/05/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


